Дело № 1-36/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Бреды 29 января 2024 года

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Акулова И.Ю.,

при секретаре Жакеновой Ж.Б.,

с участием государственного обвинителя Ионина Ф.В., 

защитника Горбунова С.Ф., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в постоянном судебном присутствии в поселке Бреды Брединского района Челябинской области Брединском районном суде материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... ранее не судимого, 

копии обвинительных заключений получил 24.10.2023 года и 30.11.2023 года, извещен о дате судебного заседания 09.01.2024 года, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в дневное время, не ранее 20-х чисел августа 2023 года, находясь на участке местности в 20 метрах южнее от двора дома 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, частей наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Canabis) в крупном размере, осуществил сбор частей дикорастущих растений конопли. 

После чего ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, частей наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Canabis) в крупном размере, перенёс и поместил собранные им части наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Canabis) в крупном размере, на хранение в чердачное помещение надворной постройки (баня), расположенной на территории домовладения дома 

<

адрес>

Таким образом ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел части наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Canabis); умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил части наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Canabis) до 09 часов 45 минут 13 сентября 2023 года.

13 сентября 2023 года сотрудниками ОМВД России по Брединскому району Челябинской области в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и следственного действия - осмотра места происшествия, проведенных по адресу 

<

адрес> в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 05 минут, в чердачном помещении надворной постройки (бани), расположенной на территории указанного домовладения было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения.

Согласно справки об исследовании № от 14.09.2023года и заключения эксперта № от 27.09.2023 года, представленное на исследование растительное вещество, является частями растения Конопля (растения рода Canabis) содержащими наркотически-активный компонент- тетрогидроканабиннол, соответственно является частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Canabis).

Конопля (растения рода Canabis) либо их части, содержащие наркотическое средство включены в Перечень растений подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими изменениями и дополнениями). 

Масса частей наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Canabis) в пересчёте на сухое вещество составила 360,55 грамм, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Кроме того, ФИО1 в вечернее время 12.10.2023 года, находясь на участке местности в 100 метрах западнее дома 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в значительном размере, осуществил сбор частей дикорастущих растений конопли.

После чего ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в значительном размере, перенёс и поместил приобретённое им наркотическое средство – каннабис (марихуану) в значительном размере, на хранение в покрышку, находящуюся во дворе дома 

<

адрес>

Таким образом ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) в значительном размере; умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану) в значительном размере до 11 часов 40 минут 13 октября 2023 года.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 13.10.2023 года в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Согласно справки об исследовании № от 14.10.2023 года и заключения эксперта № от 19.10.2023 года, представленное на исследование растительное вещество, является каннабисом (марихуаной), который, отнесен к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество, составляет 89,31 грамма, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Кроме того, ФИО1, в вечернее время 29.10.2023 года, находясь на участке местности в 100 метрах западнее дома 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере, осуществил сбор частей дикорастущих растений конопли.

После чего ФИО1, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в крупном размере, перенёс и поместил приобретённое им наркотическое средство – каннабис (марихуану) в крупном размере, на хранение в чердачное помещение надворной постройки (бани), расположенной на территории домовладения дома 

<

адрес>

Таким образом ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) в крупном размере; умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану) в значительном размере до 10 часов 30 минут 30 октября 2023 года.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 30.10.2023 года в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут в чердачном помещении надворной постройки (бани), расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Согласно справки об исследовании № 1164 от 31.10.2023 года и заключения эксперта №1024 от 15.11.2023 года, представленное на исследование растительное вещество, является каннабисом (марихуаной), который, отнесен к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество, составляет 130,35 грамма, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия по уголовному делу. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия по уголовному делу. Так, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что он проживает в 

<

адрес>, в двадцатых числах августа 2023 года в дневное время на участке местности по 

<

адрес> он собрал части растения конопли с целью последующего употребления путем курения, собранные кусты конопли он принес во двор своего дома, связал и разместил на чердаке бани. Примерно 27 августа 2023 года в утреннее время он измельчил руками коноплю, затем употребил её путем курения, оставшуюся коноплю он стал хранить на чердаке в бане с целью последующего личного потребления. 13.09.2023 года около 09 часов к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые объявили, что проводится оперативно-розыскное мероприятие, предложили добровольно выдать запрещенные вещества, он сразу же сообщил сотрудникам полиции, что у него имеются растения конопли и указал на место, где хранилась конопля в помещении бани. Сотрудниками полиции обнаруженная конопля была изъята, он осознавал и понимал, что сбор и хранение конопли являются незаконными, коноплю он собирал и хранил с целью личного потребления. 12.10.2023 года около 17 часов он вышел со двора своего дома и прошел на участок местности в 100 метрах западнее, на котором произрастает конопля, в имеющийся пакет он собрал части растений конопли, а именно руками срывал листья, семена и стебли, набрав пакет он вернулся к себе в дом, употребил собранную коноплю путем курения, оставшуюся коноплю стал хранить в полимерном пакете желтого цвета в покрышке от трактора во дворе дома. 13.10.2023 года около 11 часов 40 минут к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые объявили, что проводится оперативно-розыскное мероприятие, предложили добровольно выдать запрещенные вещества, он сразу же сообщил сотрудникам полиции, что у него имеются растения конопли и указал на место, где хранилась конопля в полимерном пакете желтого цвета, данный пакет с коноплей был изъят сотрудниками полиции. Кроме того, 29.10.2023 года около 17 часов он пришел на участок местности, расположенный в 100 метрах западнее его дома, на данном участке местности произрастает дикорастущая конопля, с целью последующего личного потребления конопли он собрал части данного растения, которые поместил в пластиковый контейнер, данный контейнер поместил в пластиковый прозрачный пакет. Собрав коноплю он прошел к себе домой, где в чердачном помещении бани употребил собранную коноплю путем курения, оставшуюся коноплю 29.10.2023 года после того, как стемнело, он спрятал на чердаке бани своей знакомой В. Н.А., которая проживает по адресу: 

<

адрес>. 30.10.2023 года к нему домой прибыли сотрудники полиции и пояснили, что на чердаке бани В. Н.А. обнаружена конопля, он испугался, что своими действиями может навредить В. Н.А., поэтому признался сотрудниками полиции в том, что это именно он хранил обнаруженную коноплю / Том 1, л.д. 80-83, 90-92, Том 2, л.д. 160-163, 166-170, 177-179). 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении трех преступлений, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенных в крупном размере, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном и в крупном размере, полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

- рапортом оперуполномоченного Отдела МВД России по Брединскому району от 13.09.2023 года, согласно которого в 10 часов 05 минут 13.09.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 

<

адрес> обнаружено вещество растительного происхождения / Том 1, л.д. 19 /; 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 14.09.2023 года, согласно которому в следственное отделение ОМВД России по Брединскому району Челябинской области направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 / Том 1, л.д. 4-5 /; 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.09.2023 года, согласно которому осмотрено помещение бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обследования в чердачном помещении бани обнаружено вещество растительного происхождения / Том 1, л.д. 15-18 /; 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено помещение надворной постройки, расположенной во дворе дома 

<

адрес>, при осмотре обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в виде частей растений, обнаруженное вещество упаковано в две коробки / Том 1, л.д. 20-27 /; 

- протокол осмотра места происшествия от 15.09.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах южнее от дома 

<

адрес>, в ходе осмотра участвующее лицо ФИО1 указал, что на данном участке местности в 20-х числах августа 2023 года он осуществил сбор растений конопли / Том 1, л.д. 40-45 /; 

- справкой об исследовании № от 14.09.2023 г., согласно которой: представленное растительное вещество (объект № 1) является частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Canabis). Масса частей наркотикосодержащих растений в высушенном виде 360,55 г. При исследовании израсходовано вещество массой 0,17 г. Представленное растительное вещество (объект № 2) является каннабисом (марихуаной). Расчетная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составляет 3,57 г. При исследовании израсходовано вещество массой 0,07г. / Том 1, л.д. 31 /; 

- заключением эксперта № от 27.10.2023, согласно выводов которого представленное растительное вещество из первой коробки является частями наркотикосодержащих растений Конопли (растения рода Canabis) в пересчёте на сухое вещество составляет 360,38 г. Представленное растительное вещество из второй коробки является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составляет 3,50 г.» / Том 1, л.д. 48-52 / 

- протоколом осмотра предметов от 28.09.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: картонная коробка, в которой находятся части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Canabis), общей массой в высушенном виде 360,38 грамм; картонная коробка в которой находится наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 3,50 грамм / Том 1, л.д. 54-56 /; 

- показаниями свидетеля П. А.П., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Брединскому району Челябинской области, в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, о том что житель 

<

адрес> ФИО1 хранит наркотические средства в надворной постройке по адресу своего проживания. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 13.09.2023 года в чердачном помещении бани по адресу: 

<

адрес> были обнаружены части кустов растений конопли собранные в пучок и картонная коробка, с веществом растительного происхождения. На вопросы сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что это дикорастущая конопля, которая принадлежит ему, что он осуществил ее сбор для личного употребления путем курения. Все обнаруженные вещества с места происшествия были изъяты. Кроме того, 30.10.2023 в Отдел МВД России по Брединскому району поступила оперативная информация о том, что жительница ... - В. Н.А. на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес> хранит наркотические средства в надворной постройке по адресу его проживания. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства В. Н.А., 30.10.2023 года было обнаружено в чердачном помещении бани и изъято вещество растительного происхождения в полимерном контейнере, который находился в полимерном пакете. В ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО1 к хранению данного вещества / Том 2, л.д. 126-129 /;

- показаниями свидетеля А. О.А., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показала, что 13.09.2023 года она участвовала в качестве понятой при проведении оперативного мероприятия, совместно с вторым понятым и сотрудниками полиции они проехали в 

<

адрес>, к жилому дому на 

<

адрес>, где сотрудник полиции позвал из указанного дома мужчину, который как она поняла, проживает в данном доме, этим мужчиной оказался ФИО1, сотрудник полиции задал Лызько вопрос, имеются ли у него, на территории двора дома в надворных постройках запрещенные предметы, оружие, наркотическое средства и не желает ли тот выдать указанное добровольно, на что ФИО1 сообщил, что в надворной постройке «баня» у него находится конопля, которую он собрал для личного употребления. Далее в ходе оперативно-розыскного мероприятия в чердачном помещении бани в картонной коробке было обнаружено растительное вещество, затем ФИО1 достал из чердачного помещения бани части кустов растений предъявив их участвующим в обследовании лицам, после чего положил части кустов растений обратно, а именно в чердачное помещение бани, картонную коробку оставил на указанном столе. На вопрос сотрудников полиции Лызько пояснил, что это дикорастущая конопля, которая принадлежит ему, что он осуществил ее сбор для личного употребления путем курения. Обнаруженное вещество сотрудниками полиции было изъято / Том 1, л.д. 66-68 /; 

- показаниями свидетеля М. Н.Н., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым М. Н.Н. дала показания, аналогичные показаниям свидетеля А. О.А. / Том 1, л.д. 69-71 /; 

- рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по Брединскому району, согласно которому 13 октября 2023 года в 12 часов 15 минут в дежурную часть ОМВД России по Брединскому району Челябинской области поступило сообщение от оперуполномоченного полиции о том, что 13 октября 2023 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, обнаружено вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1 / том 2, л.д. 24 /;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 14.10.2023 года, согласно которому в следственное отделение ОМВД России по Брединскому району Челябинской области направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 / Том 1, л.д. 4-5 /; 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.10.2023 года, согласно которому осмотрен двор жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обследования на территории двора дома, в тракторной покрышке обнаружено измельченное вещество растительного происхождения в полимерном пакете желтого цвета / том 2, л.д. 19-22 /; 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен двор дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, упакован в картонную коробку / Том 2, л.д. 26-35 /;

- справкой об исследовании № от 14.10.2023 года, согласно которой растительное вещество, представленное на исследование, является каннабисом (марихуаной), который отнесён к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчёте на сухое вещество составляет 89,31 грамма. При исследовании израсходовано вещество массой 0,43 грамма в пересчёте на сухое вещество. / Том 2, л.д. 36 /; 

- заключением эксперта № от 19.10.2023 года, согласно выводов которого растительное вещество, представленное на исследование, является каннабисом (марихуаной), который отнесён к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество, составляет 88,88 грамма. В ходе исследования израсходовано вещество массой 0,36 грамма в пересчёт на сухое вещество / Том 2, л.д. 41-42 /;

- протоколом осмотра предметов от 23.10.2023 года, согласно которому осмотрены картонная коробка, опечатанная оттиском печати «№ 48 ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области и фрагментами защитной липкой ленты №. Целостность упаковки не нарушена, в ходе осмотра указанная коробка не вскрывалась. Согласно заключения эксперта № 949 от 19.10.2023 в осматриваемой картонной коробке находится каннабис (марихуана), который отнесен к наркотическим средствам массой 88,52 грамма (с учётом израсходованного в ходе экспертизы вещества) / Том 2, л.д. 44-45 /;

- показаниями свидетеля М. Р.Д., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показал, что он состоит в должности оперуполномоченного Отдела МВД России по Брединскому району Челябинской области, 13.10.2023 в Отдел МВД России по Брединскому району поступила оперативная информация о том, что житель ... - ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес> хранит и употребляет наркотические средства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в покрышке от трактора, используемой в качестве резервуара для песка, было обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения в полимерном пакете желтого цвета, ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему / Том 2, л.д. 49-52 /;

- показаниями свидетеля П. Я.С., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показала, что 13 октября 2023 года она по приглашению сотрудников полиции принимала участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Вторым представителем общественности являлся ранее не знакомый ей мужчина. По прибытию на указанный адрес в ... к ним вышел мужчина, которому сотрудники полиции представились и попросили назвать свои данные, тот сказал, что его зовут ФИО1. Сотрудники полиции пояснили ФИО1, что у них имеется распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» после чего указанное распоряжение было предъявлено ФИО1 под роспись. Сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать хранящиеся у него наркотические вещества, на что ФИО1 пояснил, что хранит наркотическое средство, а именно коноплю и готов ее выдать. Они прошли во двор, где прошли к покрышке от тракторного колеса, в которой был песок. ФИО1 указал на эту покрышку и сказал, что в ней хранит коноплю. В покрышке находился полимерный пакет желтого цвета, в котором было вещество растительного происхождения. Далее после составления протокола, участвующие лица ознакомились с его содержанием и, так как ни от кого замечаний не поступило, поставили в нем свои подписи / Том 2, л.д. 54-56 /; 

- показаниями свидетеля Т. В.А., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым Т. В.А. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П. Я.С. / Том 2, л.д. 58-60 /; 

- рапортом оперуполномоченного Отдела МВД России по Брединскому району, согласно которому 30 октября 2023 года, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 11 часов 10 минут в бане по адресу: 

<

адрес> у В. Н.А. обнаружено вещество растительного происхождения / Том 2, л.д. 78 /; 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 01.11.2023 года, согласно которому в следственное отделение ОМВД России по Брединскому району Челябинской области направлены результаты оперативно-розыскной деятельности по факту обнаружения вещества растительного происхождения на территории домовладения В. Н.А. / Том 2, л.д. 62-63 /; 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.10.2023 года, согласно которому согласно которому в чердачном помещении бани во дворе дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен полимерный пакет с полимерным контейнером, в котором находилось вещество растительного происхождения / Том 2, л.д. 61-76 /;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено строение бани во дворе дома по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, полимерный контейнер в полимерном пакете / Том 2, л.д. 83-92 /;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности в 100 метрах западнее от дома 

<

адрес>, в ходе осмотра участвующее лицо - подозреваемый ФИО1 указал на место, где 29.10.2023 года осуществил сбор дикорастущих растений конопли / Том 2, л.д. 109-113 /;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено домовладение 

<

адрес>, в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что 29.10.2023 года он забрался на указанную территорию с южной стороны домовладения, проник в помещение чердака бани, где спрятал и хранил коноплю, которая находилась в полимерном контейнере, который был в прозрачном пакете / Том 2, л.д. 114-119 /;

- справкой об исследовании № от 31.10.2023 года, согласно которой растительное вещество, является каннабисом (марихуаной), который отнесён к наркотическим средствам на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчёте на сухое вещество составляет 130,35 грамма. При исследовании израсходовано вещество массой 0,11 грамма в пересчёте на сухое вещество /Том 2, л.д. 94 /;

- заключением эксперта № от 15.11.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является каннабисом (марихуаной), который отнесён к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество, составляет 130,24 грамма. В ходе исследования израсходовано вещество массой 0,19 грамма в пересчёт на сухое вещество / Том 2, л.д. 98-102 /; 

- заключением эксперта № от 15.11.2023 года, согласно которому ФИО1 по своему психическому и физическому состоянию больным наркоманией не является ввиду того, что у него нет синдромов измененной реактивности организма, психической и физической зависимости к наркотическим и другим психоактивным веществам. В лечении от наркотической зависимости ФИО1 не нуждается / Том 2, л.д. 211-212 /;

- протоколом осмотра предметов от 16.11.2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена коробка, опечатанная двумя отрезками номерной предохранительной ленты № и отрезком бумаги с пояснительным рукописным текстом, подписью эксперта и оттиском печати «Главное управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области экспертно-криминалистический центр №48», в которой согласно заключения эксперта № от 15.11.2023 находится каннабис (марихуана), который отнесен к наркотическим средствам, массой 130,05 грамма в пересчете на сухое вещество, а также осмотрен полимерный пакет и полимерный контейнер. / Том 2, л.д. 104-105 /;

- показаниями свидетеля Т. П.П., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показала, что 30 октября 2023 года он участвовал по приглашению сотрудников полиции в оперативно-розыскном мероприятии «Обследовании помещений зданий и участков местности» по адресу: 

<

адрес> в качестве представителя общественности, вторым представителем общественности являлся П. М.В., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия совместно с сотрудниками полиции он прибыл по адресу: 

<

адрес>, хозяйкой дома является В. Н.А., на предложение сотрудников полиции выдать запрещенные предметы и вещества она ответила, что таковых не имеется, далее в ходе оперативно-розыскного мероприятия в чердачном помещении бани был обнаружен контейнер в пакетике, в контейнере находилось вещество растительного происхождения, В. Н.А. пояснила, что ей неизвестно что находится в обнаруженном контейнере, и она ранее никогда не была на чердаке бани. Затем был составлен протокол обследования, с содержанием которого были все ознакомлены и поставили в нем свои подписи / Том 2, л.д. 131-134 /;

- показаниями свидетеля Л. И.Ф., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показала, что 30 октября 2023 года участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в помещении бани на территории домовладения был обнаружен и изъят полимерный контейнер в полимерном прозрачном пакете, в контейнере находилось вещество растительного происхождения / Том 2, л.д. 136-138 /;

- показаниями свидетеля В. Н.А., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым свидетель показала, что она проживает в 

<

адрес>, совместно со своей знакомой К. Д.С., 30 октября 2023 года сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружен контейнер с веществом растительного происхождения на чердаке в бане, как позднее было установлено, в данном контейнере находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 130,35 грамма. Сама она наркотические средства не употребляет и никогда не употребляла. Какого-либо отношения к указанному наркотику она не имеет. После того как сотрудники полиции уехали, К. Д.С. рассказала ей, что неоднократно видела, как на чердак бани, по лестнице забирался ее знакомый - ФИО1, который признался ей, что обнаруженная конопля принадлежит ему / Том 2, л.д. 140-144 /;

- показаниями свидетеля К. Д.С., данными в ходе предварительного следствия по уголовному делу и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым К. Д.С. дала показания, аналогичные показаниям свидетеля В. Н.А. / Том 2, л.д. 148-150 /;

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств дает суду основания считать вину ФИО1 доказанной, действия подсудимого по факту приобретения в двадцатых числах августа 2023 года на участке местности в двадцати метрах южнее от двора дома 

<

адрес>, путем сбора частей наркотикосодержащих растений конопли и каннабиса, который отнесен к наркотическим средствам и их хранения по месту своего жительства, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Действия подсудимого по факту приобретения путем сбора каннабиса (марихуаны) 29.10.2023 года на участке местности в 100 метрах западнее дома 

<

адрес>, который отнесен к наркотическим средствам и его последующего хранения в помещении бани в 

<

адрес> суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Действия подсудимого по факту сбора 12.10.2023 года на участке местности в 100 метрах западнее дома 

<

адрес> каннабиса (марихуаны), который отнесен к наркотическим средствам и его хранения по месту своего жительства, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Именно такая квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из протоколов обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.09.2023 года, от 13.10.2023 года, из протоколов осмотров мест происшествий, заключений судебных экспертиз достоверно следует, что по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> в надворной постройке и хозяйственной емкости обнаружены части растений конопли массой 360,55 гр. и растительное вещество массой 3,57 гр. и массой 89,31 гр., которые являются частями наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Canabis) 

Кроме того, из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокола осмотра места происшествия от 30.10.2023 года, справки об исследовании, заключения судебной экспертизы достоверно следует, что в чердачном помещении надворной постройки по адресу: 

<

адрес>, обнаружено в полимерном контейнере вещество растительного происхождения, которое является каннабисом (марихуаной), относится к наркотическим средствам, масса в перечете на сухое вещество составляет 130,35 гр. 

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений и их частей на земельных участках граждан, если эти растения не высеивались и не выращивались. 

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. Если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Масса обнаруженных и изъятых 13.09.2023 года по месту жительства подсудимого частей наркотикосодержащих растений конопли в высушенном виде составляет 360,55 гр., масса каннабиса (марихуаны), изъятого 30.10.2023 года по адресу: 

<

адрес> составляет в пересчете на сухое вещество 130,35 гр., что в каждом случае является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Масса каннабиса (марихуаны), изъятого 13.10.2023 года по месту жительства подсудимого составляет в пересчете на сухое вещество 89,31 гр., является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

В судебном заседании установлено, что действия ФИО1 носили умышленный и законченный характер, были направлены на незаконное приобретение дикорастущих растений конопли путем их сбора и незаконное хранение данного наркотикосодержащего растения и его частей в хозяйственной постройке и хозяйственной емкости по месту своего жительства, а также в хозяйственной постройке лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), документально оформлено в присутствии представителей общественности и подсудимого. Нарушений требований закона при проведении оперативного мероприятия и предоставлении результатов в орган предварительного следствия по делу не усматривается. 

Основания и условия проведения оперативно-розыскных мероприятий, установленные ст. 7 и ст. 8 ФЗ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, соблюдены. Сотрудники ОМВД России по Брединскому району в Челябинской области располагали информацией о причастности ФИО1 к незаконному хранению наркотических средств, что следует из справки-меморандум (Том 1, л.д. 6, Том 2, л.д. 15, 64). Протоколы обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.09.2023 года, 13.10.2023 года и от 30.10.2023 года составлены и подписаны всеми участниками оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ФИО1 без каких-либо заявлений и замечаний. 

Предоставление постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а также согласие гражданина в письменной форме на проведение указанных оперативных мероприятий, согласно Федеральному закону от 12 августа 1995года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной приказом МВД, Минобороны, ФСБ, ФСО, ФТС, СВР, ФСИН, ФСКН России, СК РФ от 27 сентября 2013 №776/703/509/507/1820/42/535/398/68, не требуется. 

В материалах уголовного дела имеются соответствующие справки-меморандум оперуполномоченного отделения уголовного розыска Отдела МВД России по Брединскому району, послужившие основаниями для судебных разрешений на проведение оперативных мероприятий, направленных на изобличение противоправной деятельности подсудимого. 

Таким образом, оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводились в отношении подсудимого с целью проверки имеющейся в отношении него информации о причастности к хранению и распространению наркотических средств, а также выявления других возможных соучастников преступления, то есть при наличии оснований, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" и в соответствии с задачами, перечисленными в ст. 2 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", к числу которых относятся выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших; осуществление розыска лиц, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда, уклоняющихся от уголовного наказания, а также розыска без вести пропавших. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий предоставлены на основании мотивированного постановления, вынесенного уполномоченным на то должностным лицом. В представленных материалах оперативно-розыскной деятельности содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования. 

В суде установлено показаниями свидетелей М. Н.Н., А. О.А., П. Я.С., Т. П.П., время проведения оперативно-розыскных мероприятий, которое соответствует указанному в протоколах. 

Справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от 14.09.2023 года, № от 14.10.2023 года, № от 31.10.2023 года и заключения эксперта № от 27.09.2023 года, № от 19.10.2023 года, № от 15.11.2023 года, отвечают соответственно требованиям ст. 144 и ст. 204 УПК РФ. 

Не имеется оснований не доверять экспертным заключениям, поскольку они все произведены квалифицированными специалистами в соответствующих государственных экспертных учреждениях, заключения не противоречат остальным доказательствам по делу, заключения даны лицами, состоящими на момент производства экспертиз в штате государственных экспертных учреждений, имеющими разрешение на производство такого рода деятельности и обладающим специальными познаниями в области химии, медицины, что подтверждено в судебном заседании необходимыми документами. 

Как следует из протоколов обследования, справок об исследовании, заключений экспертиз, протоколов осмотра предметов, именно изъятые в надворной постройке и в хозяйственной емкости по 

<

адрес> 13.09.2023 и 13.10.2023 года, а также изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.10.2023 года в надворной постройке дома по 

<

адрес> вещества растительного происхождения, растения и части растений, были предметом исследования специалистов, при этом всё, что было обнаружено в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий и изъято в ходе следственных действий, было надлежащим образом упаковано, описано, опечатано, подписано представителями общественности, понятыми и самим ФИО1, после исследования и производства экспертиз осмотрено и приобщено в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая показания свидетелей М. Н.Н., А. О.А., М. Р.Д., П. Я.С., П. А.П., Л. И.Ф., В. Н.А., К. Д.С., данные в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании, у суда не имеется оснований не доверять им, поскольку они стабильны как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, полностью согласуются между собой, а также с заключениями экспертиз, письменными доказательствами. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей в судебном заседании не установлено. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 данные в ходе предварительного следствия по делу, суд доверяет данным показаниям, поскольку они стабильны, последовательны, полностью согласуются между собой и с показаниями свидетелей стороны обвинения, письменными доказательствами. При этом суд учитывает, что показания ФИО1 данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, получены с соблюдением норм УПК РФ, в присутствии защитника, подсудимому перед проведением допросов разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ и его права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ. Доказательств нарушения прав подсудимого на защиту в суде не установлено.

Оценивая заключения судебных экспертиз, у суда не имеется оснований им не доверять, поскольку выводы экспертов не противоречат имеющимся доказательствам по делу, экспертизы произведены специалистами, работающими в государственных экспертных учреждениях, имеющих разрешение на производство судебных экспертиз, а также обладающих специальными познаниями в области производства судебных экспертиз. Заключения экспертиз соответствуют требованиям законодательства о государственной судебно-экспертной деятельности в РФ. 

Оценивая письменные доказательства - протоколы осмотров места происшествия, протоколы осмотра предметов и фототаблицы к данным протоколам, справки об исследовании, рапорта сотрудников полиции, суд полагает, что они получены с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства, не противоречат остальным доказательствам по делу, заключениям судебных экспертиз, показаниям свидетелей и подсудимых, считать их недостоверными оснований не имеется. 

Для применения к подсудимому положений закона о добровольной выдаче наркотических средств не имеется оснований, поскольку в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ добровольная сдача наркотических средств заключается в выдаче лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. Однако у ФИО1, по месту жительства которого проводились оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в связи с имеющейся оперативной информацией о хранении им наркотического средства, такая возможность отсутствовала, поскольку он сообщал оперативным сотрудникам о наличии у него наркотического средства уже в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, данные оперативно-розыскные мероприятия проводились с целью их отыскания, в связи с чем их выдача фактически являлась вынужденной. 

Оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведены в соответствии с положениями Закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), документально оформлены в присутствии представителей общественности и подсудимого ФИО1, при этом каких-либо нарушений требований закона и норм УПК РФ при проведении оперативных мероприятий и предоставления их результатов в орган предварительного следствия, по делу не усматривается. Основания и условия проведения оперативно-розыскных мероприятий, установленные ст. 7 и ст. 8 указанного Закона соблюдены. Сотрудники Отдела МВД России по Брединскому району Челябинской области располагали в каждом случае информацией о причастности ФИО1 к незаконному хранению и употреблению наркотических средств, что следует из постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает, что оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводились в отношении ФИО1 с целью проверки имеющейся в отношении него информации о причастности к незаконному хранению и употреблению наркотических средств, то есть при наличии оснований, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" и в соответствии с задачами, перечисленными в ст. 2 Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", к числу которых относятся выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, что свидетельствует об отсутствии каких-либо нарушений при их производстве. Об этом свидетельствует имеющееся в материалах дела и исследованные в суде постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий предоставлены на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то должностным лицом. В представленных материалах оперативно-розыскных мероприятий содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования. Оснований не доверять результатам оперативно-розыскных мероприятий у суда не имеется. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает данные о личности подсудимого, обстоятельства и характер, а также общественную опасность совершенного преступления, что ФИО1 совершено три преступления против здоровья населения и общественной нравственности, два из которых в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких, одно преступление относится к категории средней тяжести, учитывает положительную характеристику подсудимого по месту жительства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, обстоятельства произошедшего. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 за совершение каждого преступления, суд учитывает в соответствии с положениями п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый не отрицал свою причастность к совершенным деяниям на протяжении всего уголовного судопроизводства, полное признание вины, раскаяние в содеянном, кроме того, к активному способствованию раскрытию и расследованию преступлений суд относит объяснения ФИО1 от 13.09.2023 года и от 13.10.2023 года данные до возбуждения уголовных дел (том 1, л.д. 28-29, том 2, л.д. 25).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку именно такое наказание в полной мере отвечает как обстоятельствам дела, характеру, общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, так и личности подсудимого, будет служить целям исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соразмерно тяжести содеянного, данным о личности подсудимого. 

Учитывая личность подсудимого, образ его жизни, материальное положение, обстоятельства совершения инкриминируемых деяний, суд полагает возможным не назначать подсудимому за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с положениями ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы суд полагает назначить условно, поскольку допускает исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества. 

В судебном заседании не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания за каждое преступление положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ, ст.ст. 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: каннабис (марихуану) массой 88,52 грамма в картонной коробке; каннабис (марихуану), массой 130,05 грамма в пересчете на сухое вещество, упакованный в коробку; полимерный пакет и полимерный контейнер, упакованные в мешок; части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном виде 360,38 грамм в картонной коробке; наркотическое средства каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 3,50 грамм в картонной коробке – надлежит уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 06 месяцев со штрафом в размере 10 000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 3 года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц в течение испытательного срока. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: каннабис (марихуану) массой 88,52 грамма в картонной коробке; каннабис (марихуану), массой 130,05 грамма в пересчете на сухое вещество, упакованный в коробку; полимерный пакет и полимерный контейнер, упакованные в мешок; части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) общей массой в высушенном виде 360,38 грамм в картонной коробке; наркотическое средства каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 3,50 грамм в картонной коробке – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

- УИН 18857423110040001262.

- ИНН 

<

***>; 

- КПП 745301001; 

- наименование банка получателя средств – ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск; 

- номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) – 40102810645370000062;

- номер счета получателя (казначейского счета) – 03100643000000016900;

- БИК банка получателя средств (БИК УФК) – 017501500;

- КБК 18811603125010000140

- ОКТМО 75612000.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 15 дней со дня вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, а также апелляционного представления или жалобы других участников процесса, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.Ю. Акулов